
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 96  del  12 SETTEMBRE 2023

PRINCIPIO CONTABILE DELLA PROGRAMMAZIONE DI CUI 
ALL'ALLEGATO N.4/1 D.LGS. 118/2011-PUNTO 9.3.1: ATTO DI INDIRIZZO 
PER LA PREDISPOSIZIONE DELLE PREVISIONI DI BILANCIO 2024/2026.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì DODICI del mese di SETTEMBRE, alle ore  OTTO 
e minuti CINQUANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata 

di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 

n. 126; 

 

Dato atto che con deliberazione n. 74 del 28/12/2022 il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023- 2025; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023-2025, comprendente la ripartizione delle 

categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai Dirigenti 

Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31/07/2023 con cui è 

stato approvato lo schema di DUP per il triennio 2024-2026, presentato al Consiglio per 

le conseguenti deliberazioni; 

 

Richiamato il principio contabile applicato della Programmazione di cui 

all'allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.1, introdotto dal 

Decreto MEF del 25 luglio 2023, che disciplina, a partire dal bilancio di previsione 2024-

2026, il processo del bilancio degli enti locali; 
 

Dato atto della necessità di fornire, con l’assistenza del Segretario comunale, 

appositi indirizzi ai Responsabili dei Servizi ed al Responsabile del Servizio Finanziario 

per la predisposizione delle previsioni di bilancio, elaborati in coerenza con le linee 

strategiche ed operative del DUP (anche se non ancora approvato dal Consiglio) e tenuto 

conto dello scenario economico generale e del quadro normativo di riferimento vigente; 

 

Ritenuto pertanto di procedere con l'indicazione degli indirizzi al fine di avviare 

il nuovo processo di formazione del bilancio, così come previsto dal Decreto del 25 luglio 

2023; 
  
Dato atto che sulla presente deliberazione, costituente mero atto di indirizzo, non 

sono richiesti i pareri di cui all'art. 49 TUEL. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 Di prendere atto che il principio contabile applicato della Programmazione di cui 

all'allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.1, introdotto dal 

Decreto MEF del 25 luglio 2023, disciplina, a partire dal bilancio di previsione 2024-

2026, il nuovo processo del bilancio degli enti locali. 

 Di fornire, pertanto, con l’assistenza del Segretario comunale, ai Responsabili dei 

Servizi ed al Responsabile del Servizio Finanziario appositi indirizzi per la 

predisposizione delle previsioni di bilancio, elaborati in coerenza con le linee strategiche 

ed operative del DUP (anche se non ancora approvato dal Consiglio) e tenuto conto dello 

scenario economico generale e del quadro normativo di riferimento vigente, come segue: 

a) confermare, in ottica di equità fiscale, le aliquote dei principali tributi locali e 

le tariffe, preservando l’equilibrio nel contributo richiesto agli utenti in relazione 

all’incremento dei costi di erogazione dei servizi non governabile dall’Ente; 



 

 3 

b) sempre in tema di equità fiscale, proseguire nella lotta all’evasione fiscale 

rafforzando le procedure di riscossione delle Entrate; 

d) proseguire con i programmi di investimento pianificati e programmati, 

soprattutto per quanto riguarda quelli collegati al PNRR e ponendo particolare attenzione 

al monitoraggio e al perseguimento delle relative entrate; 

e) mantenere costantemente aggiornato il cronoprogramma delle opere in corso di 

realizzazione o la cui realizzazione è prevista nel triennio e le relative previsioni di 

incasso/pagamento al fine di garantire l’equilibrio di cassa; 

f) intervenire con attenzione al lavoro, in termini di assunzioni di personale, 

avendo come riferimento la programmazione approvata nonché attraverso l’attento 

monitoraggio della spesa di personale che dovrà avere come obiettivo la sostenibilità 

degli equilibri finanziari prospettici; 

g) procedere nella azione di riduzione dell’impatto dell’indebitamento sul bilancio 

dell’Ente sia in termini di valore assoluto che di ammortamento, valutando le opportunità 

di convenienza economica e finanziaria di operazioni di estinzione anticipata di debito 

esistente; 

h) procedere con le attività di razionalizzazione e valorizzazione del patrimonio 

esistente al fine di recuperare le fonti finanziarie per le attività di investimento in conto 

capitale; 

i) mantenere la stabilizzazione della spesa corrente ai fini degli equilibri finanziari, 

proseguendo se necessario alla limitazione della capacità autorizzatoria del Bilancio di 

Previsione, prevedendo in particolare nella fase di previsione iniziale il contenimento 

delle spese non ricorrenti non riguardanti le funzioni fondamentali dell'ente. 

 

Di dare atto che tutto il processo di bilancio dovrà consentire l'approvazione del 

progetto di bilancio da parte del Consiglio Comunale entro il 31/12 p.v. 

 

Di dare atto che in ogni caso nella fase gestionale dovrà essere assicurato il 

costante monitoraggio delle entrate e delle spese al fine di prevenire, anche in chiave 

prospettica, l’insorgenza di possibili squilibri di bilancio; 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 96 DEL 12/09/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 15/09/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 96 DEL 12/09/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 15/09/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
15/09/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


